
                         JUDEŢUL OLT 

                  COMUNA VĂDASTRA 

                    CONSILIUL LOCAL 

                       H O T Ă R Â R E 

                        

                  

privind aprobarea organizării reţelei şcolare in comuna  Vădastra, judetul   Olt, 

 pentru anul  scolar 2024-2025 

 

Consiliul  Local Vadastra, Judetul Olt,  

Având în vedere: 

- adresa Inspectoratului Scolar Judetean Olt nr. 14157/19.12.2023; 

- prevederile art.16, art.19 din Legea nr.198/2023- Legea invatamantului preuniversitar, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 3 din Ordinul Ministrului Educatiei nr. 6800/2023 pentru aprobarea 

Metodologiei privind procesul de organizare a retelei scolare a unitatilor de invatamant 

preuniversitar si pentru aprobarea Calendarului operatiunilor de organizare a retelei scolare 

pentru anul scolar 2024-2025 

- prevederile art.129 alin (7) lit a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- referatul de aprobare al primarului comunei Vădastra nr.3889/19.12.2023; 

- raportul secretarului general nr.3901/19.12.12.2023; 

- avizele comisiilor de specialitate; 

                În temeiul art. 196 alin (1) lit a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificarile si completarile ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

             Art.1. Se aprobă organizarea rețelei școlare in Comuna Vădastra, Judetul  Olt, pentru 

anul școlar 2024-2025, conform anexei nr.1 care parte integranta din prezenta hotărâre. 

              Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată in conditiile Legii nr. 554/2004 privind 

Contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

              Art.3.Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică prin afisare, se va comunica 

primarului Comunei Vădastra, se va transmite Şcolii  Gimnaziale Vădastra şi Inspectoratului 

Şcolar Judeţean Olt, precum şi Instituţiei Prefectului – judeţul Olt. 
     PREȘEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                             CONTRASEMNEAZA,                                                                                                                                                                         

     CONSILIER,                                                                                                                              SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI                                           

BĂTRÎNCA FLOREA                                                                                                                                   STRĂINU ALINA VALERICA 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.64  din 27.12.2023 

Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 8 

- Voturi împotrivă: 0 

- Abțineri: 0 

 



 

 

CONSILIUL LOCAL  VĂDASTRA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 Anexa nr.1 la HCL nr. 64 din 27.12.2023 

 

Nr.crt. Unitatea de 

învăţământ cu 

personalitate 

juridică 

Nivel de şcolarizare Adresa,telefon,fax,e-mail 

1 ŞCOALA 

GIMNAZIALA 

VADASTRA 

PRESCOLAR/PRIMAR/ 

GIMNAZIAL 

Str.Mihai Viteazul, nr.72-74;tel.0249-539248, 

e-mail:scoala_vadastra@yahoo.com 

 

 

 

 

 
 PREȘEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                             CONTRASEMNEAZA,                                                                                                                                                                         

     CONSILIER,                                                                                                                              SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI                                           

BĂTRÎNCA FLOREA                                                                                                                                   STRĂINU ALINA VALERICA 

 

 


